Daqui acontece que nós, os japoneses, devemos não pouco envergonhar-nos. Com efeito, estando prescrito, pela própria lei da natureza e pelo divino preceito, que aqueles que trabalham nalgum lugar, daí mesmo devem colher frutos suficientes para sustentar a vida, todavia os padres da Companhia viajam até nós dos mais remotos países e reinos por tal forma que não só colocam todo o seu trabalho e actividade na nossa salvação e proveito, mas ainda, para as despesas que necessariamente devem fazer, trazem consigo de alhures os alimentos e o dinheiro, e dele dedicam não pequena porção aos nossos homens e adolescentes. Mas esta situação deve atribuir-se, quer à penúria da nossa [69] gente, quer ainda às perturbações das guerras que assiduamente nos afligem.

LEÃO — Mas bem compreendo quão pouco a messe até agora recolhida do campo nipónico corresponde ao trabalho e diligência dos padres, e isto creio que deve ser atribuído às causas que apontaste. Virá um dia o tempo, se Deus anuir às nossas preces, em que muitos príncipes poderosíssimos hão-de receber a religião

MICHAEL — Sumptus isti, atque expensae quas uides a patribus fieri, sunt ex pecunia e diuino thesauro deprompta, quem nunquam exhauriendum Dominus ipse est pollicitus. Cum enim in Iaponia nulla praedia possideant, tot tamen domicilia exstruunt, tam amplum sociorum adolescentumque [68] numerum alunt, eamque aliis in rebus pecuniam expendunt, ut merito diuinae prouidentiae tribuendum sit, quod peculium suppetat. Nec uero ea etiam in re desideratur Summorum Pontificum cura ac sollicitudo, praesertim felicitis recordationis Gregorii decimi tertii, et eius (quem Deus diu incolumem conseruet) adhuc uiuentis Xisti quinti, qui ex illa alta specula Iaponicae necessitati prospicientes, sex aureorum millia patribus quotannis expendenda magnifice attribuerunt. Cumque singulis annis duplo saltem maiores sint expensae, certum est Deum patribus summopere prouidere. Nec etiam deest hac in re Lusitanorum regum magnificentia, qui patribus in Iaponia degentibus ex aerario suo large suppeditatis eleemosynis regio more opitulatur.

LINVS — Quaenam est causa, quare Summi Pontifices regesque patribus tam longe uiuentibus ita prouideant?

MICHAEL — Causa est in primis communis Christiana caritas tantopere a Christo commendata et egregiis in caelo praemiis remuneranda; deinde utilitatis communis studium. Cum enim Christiani principes intelligant quam uberes fructus ex patrum in Iaponiam aduentu habitationeque colligantur, non immerito ex iis bonis, quae a Deo ipsis sunt benignissime concessa, bonam partem cum religiosis uiris communicant. Accedit, quod cum Summus Pontifex totius Reipublicae Christianae quasi cuiusdam corporis sit supremum caput, unde omnia commoda in cetera membra deriuantur, non solum consulit his Christianis quos sibi loco coniunctos habet, sed etiam aliis qui longissimo sunt interuallo remoti, quales sunt Iaponenses, quorum tamen necessitatibus ita subuenit, quasi praesentes et ad latus positos intueatur. Et eadem causa patribus, qui Iaponici populi utilitati curandae sunt intenti, magna etiam prouidentia prospicit.